
Организация Объединенных Наций  A/C.5/55/SR.62

  
 

Генеральная Ассамблея 
Пятьдесят пятая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
8 October 2001 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за 
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после 
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната 
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza). 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета 
документе, содержащем только исправления. 
 

01-37109 (R) 
*0137109*

Пятый комитет 
 

Краткий отчет о 62-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 14 мая 2001 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Росенталь (Гватемала) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Гватемала) 
 Председатель Консультативного комитета по административным и 

бюджетным вопросам: г-н Мселле 
 
 
 

Содержание 
 
 

Пункт 153 повестки дня: Административные и бюджетные аспекты 
финансирования операций Организации Объединенных Наций по 
поддержанию мира (продолжение) 

a) Финансирование операций Организации Объединенных Наций по 
поддержанию мира (продолжение) 



 

2  
 

A/C.5/55/SR.62  

Заседание открывается в 10 ч. 15 м. 
 

Пункт 153 повестки дня: Административные и 
бюджетные аспекты финансирования операций 
Организации Объединенных Наций по 
поддержанию мира (продолжение) 
 

 a) финансирование операций Организации 
Объединенных Наций по поддержанию мира 
(продолжение) 

 

Пересмотр процедуры определения компенсации, 
выплачиваемой государствам-членам за 
принадлежащее контингентам имущество 
 

1. Г-н Педерсен (Председатель Рабочей группы 
по рассмотрению вопросов после этапа V 
пересмотра процедур определения размера 
компенсации, выплачиваемой государствам-членам 
за принадлежащее контингентам имущество), 
представляя доклад Рабочей группы по 
рассмотрению вопросов после этапа V 
(A/C.5/55/39), говорит, что Рабочая группа, как и ее 
предшественники, состояла из экспертов 
государств-членов и сотрудников Секретариата, 
которые работали совместно в составе единой 
группы. В состав экспертов входили как военные, 
так и гражданские лица, имеющие специальные 
знания и опыт в областях снабжения имуществом, 
финансов и медицинского обеспечения. Перед 
Рабочей группой стояли три основные задачи: 
разработать общую модель для изменения ставок 
возмещения в соответствии с новыми требованиями 
и впоследствии внести новые изменения в ставки, 
утвержденные Генеральной Ассамблеей в начале 
1996 года; пересмотреть существующие стандарты 
и внести в них новые поправки, а также изыскать 
новые области, в которых можно было бы 
применить эти стандарты; и рассмотреть вопросы 
методологии, лежащей в основе расчета 
стандартных ставок возмещения расходов на 
воинские контингенты, включая способы 
подготовки своевременных и более 
репрезентативных данных. 

2. Рабочая группа разработала рекомендации, 
согласно которым ставки возмещения должны 
пересматриваться раз в три года на основе учета 
национальных цен и индексов динамики расходов, 
представленных государствами-членами. Учитывая 
значительные вариации в таких данных, Рабочей 

группе пришлось задаться вопросом, производить 
ли расчет лишь их средних величин или же не 
принимать в расчет некоторые данные. В конечном 
итоге, по общему согласию была избрана 
статистическая, применимая при принятии решений 
модель, в рамках которой охвачены все данные и в 
качестве статистического инструмента применяется 
стандартное отклонение. Еще более важным 
аспектом является то, что, поскольку модель 
является общей, ее можно использовать для 
будущих обзоров ставок. Беря за основу 
предоставленные ей данные, Рабочая группа 
разработала рекомендации по коррективам ставок, 
касающихся основного имущества и 
самообеспечения с разбивкой по категориям, в 
размере от 0,03 до 20,27 процента. По оценкам, в 
результате введения этих пересмотренных ставок 
последствия для бюджета Организации 
Объединенных Наций по поддержанию мира 
составляют 7,42 процента и 7,53 процента для 
самообеспечения основного имущества. 

3. После пересмотра существующих стандартов 
Рабочая группа разработала рекомендации по ряду 
незначительных коррективов, касающихся 
определений категорий, установления некоторых 
новых категорий стандартов, а также выяснения 
вопроса об ответственности за ущерб, нанесенный 
основному имуществу, которое используется одной 
страной, а принадлежит другой, и директивных 
положений в области расходов на внутренние 
перевозки сухопутным транспортом. Кроме того, 
был завершен обзор системы медицинского 
обеспечения. Однако самым значительным 
достижением явилось установление стандартов и 
ставок в отношении покраски и перекраски 
имущества, что позволит исключить 
административные издержки, которые несут как 
Секретариат, так и страны, предоставляющие 
войска. 

4. Просьба рассмотреть вопрос о расходах на 
воинские контингенты была направлена Рабочей 
группе менее чем за месяц до начала ее заседаний. 
Хотя ей не удалось достигнуть консенсуса в 
отношении той или иной рекомендации, она 
согласовала ряд вариантов, которые могут быть 
рассмотрены Комитетом. Поскольку этот вопрос 
является политическим, то не следует надеяться, 



 

 3 
 

 A/C.5/55/SR.62

что специалисты разрешат его без предоставления 
дополнительных руководящих указаний. 

5. Г-н Шихан (помощник Генерального 
секретаря по вопросам материально-технического 
обеспечения, управления и деятельности, связанной 
с разминированием) представляет доклад 
Генерального секретаря о пересмотре процедуры 
определения компенсации, выплачиваемой 
государствам-членам за принадлежащее 
контингентам имущество (A/55/815). Отличная 
работа Рабочей группы по рассмотрению вопросов 
после этапа V имеет чрезвычайно важное значение 
для разработки простой, транспарентной и 
справедливой системы возмещения расходов, что 
крайне важно для обеспечения развертывания 
миротворческих сил, которые в состоянии 
осуществлять широкий круг комплексных 
операций, порученных Организации Объединенных 
Наций. 

6. Оратор напоминает, что в 1994 году 
Генеральная Ассамблея утвердила тематический 
план, ориентированный на стандартизацию 
имущества, в отношении которого будет разрешено 
возмещение расходов, и на определение 
соответствующих ставок компенсационных выплат. 
В 1998 году Рабочая группа по рассмотрению 
вопросов после этапа IV провела обзор ряда 
вопросов, касающихся новых процедур, однако не 
достигла согласия в отношении стандартов на 
основное имущество, категорий самообеспечения 
или уровней медицинского обеспечения. В 
январе 2000 года Рабочая группа по рассмотрению 
вопросов после этапа V предложила методологию 
обновления ставок в отношении основного 
имущества путем индексации существующих 
ставок, касающихся принадлежащего контингентам 
имущества. Механизм, предложенный для обзора 
ставок самообеспечения, был создан на основе 
учета инфляции, колебаний валютных курсов и 
других экономических факторов. Однако новые 
ставки не были утверждены ввиду недостатка 
данных, поступивших от стран, предоставляющих 
войска. 

7. В январе 2000 года Рабочая группа по 
рассмотрению вопросов после этапа V провела 
заседания в целях дальнейшего анализа 
методологии, проведения первого обзора ставок с 
1996 года и рассмотрения вопросов, касающихся 
медицинского обеспечения в связи с заявлениями 

Специального комитета по операциям по 
поддержанию мира, в которых выражается 
озабоченность по поводу идентификации районов 
повышенного риска с медицинской точки зрения, 
расходов на иммунизацию перед этапом 
развертывания и расходов, понесенных в результате 
необходимого медицинского обследования 
персонала миротворческих сил после возвращения 
на родину. Был осуществлен обзор четырех 
основных категорий компенсационных выплат: 
основное оборудование, самообеспечение, 
медицинское обслуживание и расходы на воинские 
контингенты. Учитывая значительные расхождения 
в данных о расходах, предоставленных 
государствами-членами по различным видам 
имущества, Рабочая группа по рассмотрению 
вопросов после этапа V внесла рекомендацию, 
согласно которой методология, разработанная 
Рабочей группой по рассмотрению вопросов после 
этапа V, должна быть пересмотрена, с тем чтобы ее 
можно было бы применять в качестве 
статистического инструмента исчисления среднего 
отклонения. На основе этой методологии была 
сделана рекомендация об увеличении ставок 
возмещения расходов. Было согласовано, что эта же 
формула для пересмотра ставок должна 
применяться и в отношении самообеспечения. 

8. В качестве рекомендации Генеральной 
Ассамблее был утвержден модульный подход к 
вопросу о выплате компенсаций за эксплуатацию 
медицинского имущества, в рамках которого 
разрешается проблема определения основного и 
неосновного медицинского имущества. Этот подход 
позволит упростить процедуры проверки и 
возмещения расходов и будет использоваться при 
планировании миссий по поддержанию мира. Были 
высказаны различные точки зрения относительно 
директивных положений, касающихся расходов на 
вакцинацию и медицинские обследования. 
Секретариат считает, что любое решение о 
возмещении этих расходов повлечет за собой 
существенные финансовые последствия для 
бюджетов по поддержанию мира, особенно с 
учетом регулярных ротаций воинских 
контингентов, происходящих каждые шесть 
месяцев. В настоящее время за проведение 
вакцинаций на основе рекомендации Организации 
Объединенных Наций ответственность несут 
соответствующие государства. По гуманитарным 
соображениям Рабочая группа вынесла 



 

4  
 

A/C.5/55/SR.62  

рекомендацию, согласно которой на все 
медицинские учреждения уровня I должна быть 
возложена ответственность за оказание неотложной 
медицинской помощи всем членам той или иной 
миссии Организации Объединенных Наций. 

9. Что касается расходов на воинские 
контингенты, то в результате широких обсуждений, 
проведенных Рабочей группой, было разработано 
предложение, в соответствии с которым 
Генеральная Ассамблея должна рассмотреть два 
варианта, которые представлены в пунктах 86�93 
доклада Рабочей группы А/С.5/55/39). Секретариат 
надеется получить необходимые руководящие 
указания от Генеральной Ассамблеи по этому и 
другим вопросам, изложенным в докладе Рабочей 
группы. 

10. Председатель напоминает, что доклад 
Консультативного комитета по административным и 
бюджетным вопросам, касающийся двух только что 
представленных докладов (А/55/887), ранее был 
представлен Председателем Консультативного 
комитета. 

11. Г-н Шори (Швеция), выступая от имени 
Европейского союза и ассоциированных стран: 
Венгрии, Кипра, Латвии, Литвы, Мальты, Румынии, 
Словакии, Словении, Турции и Чешской 
Республики, говорит, что ставки возмещения 
расходов должны быть установлены на таком 
уровне, который бы считался справедливым для 
всех стран, предоставляющих войска, и для всех 
стран � членов Организации Объединенных Наций 
в целом. Соответственно размеры ставок должны 
быть исчислены на разумной и транспарентной 
основе и должны точно отражать расходы, 
понесенные странами, предоставляющими войска. 
Учитывая важность обеспечения миротворческих 
сил всеми возможностями для получения 
необходимых услуг, следует предоставить ресурсы 
для предлагаемых медицинских осмотров в период 
до развертывания и после него. Необходимо также 
изучить другие пути по обеспечению эффективного 
проведения операций по поддержанию мира. 

12. Оратор выражает озабоченность по поводу 
того, что Генеральная Ассамблея до сих пор не 
предоставила четких директивных указаний 
относительно методологической основы для 
возмещения расходов на содержание воинских 
контингентов, а также того, что ставки возмещения 

этих расходов были установлены на сугубо 
специальной основе. В этой связи он поддерживает 
предложение Консультативного комитета, в 
соответствии с которым следует провести 
всеобъемлющий обзор методологии, а группа 
квалифицированных специалистов должна 
провести углубленное исследование по данному 
вопросу. Прежде чем можно будет рассмотреть 
какие-либо изменения в ныне действующих 
ставках, необходимо добиться широкого согласия 
относительно методологии в соответствии с 
резолюцией 55/229 Генеральной Ассамблеи. В этой 
методологии должны быть отражены пять основных 
аспектов: для обеспечения миротворческой 
деятельности государства-члены должны 
предоставлять надлежащим образом обученные и 
оснащенные воинские контингенты; в ставках 
возмещения расходов должны учитываться 
необходимые дополнительные расходы, понесенные 
странами, предоставляющими войска; стандартная 
ставка возмещения должна быть основана на 
данных обзоров, представляющих размеры 
расходов, понесенных по меньшей мере 
60 процентами стран, которые предоставляли 
войска в течение предыдущих трех лет; в этой 
ставке должны быть на справедливой основе 
отражены различия в фактических дополнительных 
расходах, понесенных предоставляющими войска 
странами, в частности следует учесть те или иные 
надбавки и медицинские расходы; компенсация 
должна выплачиваться в соответствии с 
подтвержденным фактом оказания конкретных 
услуг со стороны надлежащим образом обученного 
и подготовленного персонала. 

13. Европейский союз высоко оценивает 
всеобъемлющую работу, проделанную Рабочей 
группой по рассмотрению вопросов после этапа V, 
и одобряет рекомендации, содержащиеся в пункте 6 
доклада Консультативного комитета (А/55/887). 
Стандарты, изложенные в Руководстве по 
принадлежащему контингентам имуществу, должны 
осуществляться на постоянной основе. Необходимо 
провести обзор практических аспектов соглашений 
об аренде с обслуживанием, включая вопросы 
эффективности процедур определения потенциала 
предоставляющих войска стран, с тем чтобы 
удовлетворять потребности, связанные с арендой с 
обслуживанием, и положениями о 
самообеспечении, необходимости обеспечения 
эффективности операций по поддержанию мира и 



 

 5 
 

 A/C.5/55/SR.62

необходимости сокращения до минимума задержек 
в оформлении компенсаций. 

14. Г-н Хара (Чили), выступая от имени Группы 
Рио, говорит, что страны � члены Группы Рио 
приняли активное участие в работе совещания 
Рабочей группы по рассмотрению вопросов после 
этапа  V в январе 2001 года. Они с удовлетворением 
отмечают, что Рабочая группа достигла консенсуса 
по пересмотренным ставкам возмещения расходов 
на основное оборудование, само обеспечение, а 
также расходов на покраску и перекраску основного 
имущества, и по новым ставкам, касающимся 
медицинского обслуживания. Вместе с тем они с 
сожалением отмечают, что не был достигнут 
консенсус относительно методологии исчисления 
стандартных ставок возмещения расходов 
предоставляющим войска странам, как указано в 
просьбе, содержащейся в резолюции 55/229 
Генеральной Ассамблеи. Соответственно, они 
поддерживают рекомендацию Консультативного 
комитета, согласно которой группа экспертов 
должна изучить эту методологию, а также 
элементы, которые следует учитывать при 
исчислении таких ставок возмещения расходов. 
Кроме того, они согласны с тем, что в 
промежуточный период размеры ставок должны 
быть увеличены на основе специальной 
договоренности. 

15. Оратор высоко оценивает проведенный 
Рабочей группой тщательный анализ проблем, 
касающихся обзора директивных положений 
относительно расходов на вакцинацию и 
медицинские обследования в период до 
развертывания и после него, и вместе с тем 
выражает сожаление по поводу того, что Рабочая 
группа не разработала каких-либо рекомендаций в 
этой связи. Необходимо добиться прогресса в деле 
разработки соответствующих директивных 
положений, которые должным образом отражали бы 
пожелания предоставляющих войска стран путем 
возмещения Организацией Объединенных Наций 
расходов на проведение вакцинации и медицинских 
обследований перед развертыванием и после него. 

16. Группа Рио согласна с Генеральным 
секретарем в том, что простая транспарентная и 
разработанная на справедливой основе система 
возмещения расходов имеет первоочередное 
значение для действенного и эффективного 
осуществления операций по поддержанию мира. В 

то время, когда развивающиеся страны являются 
основными поставщиками воинских контингентов 
для этих операций, задержки в возмещении 
расходов создают для них тяжелое финансовое 
бремя, которое, если не принять мер для его 
облегчения, может отрицательно сказаться на их 
будущем участии в этой деятельности. Группа Рио 
надеется, что Организация использует 
значительную долю просроченного платежа 
Соединенных Штатов Америки для погашения ее 
задолженности предоставляющим войска странам. 
Часть этой задолженности связана с операциями, 
которые были свернуты несколько лет назад. 

17. Г-н Паолильо (Уругвай) говорит, что его 
делегация полностью поддерживает заявление, 
сделанное от имени Группы Рио. Уругвай доказал 
свою приверженность деятельности Организации 
Объединенных Наций по поддержанию мира, 
направив с 1952 года в общей сложности более 
10 000 военнослужащих для участия в операциях по 
поддержанию мира. В определенные периоды 
Уругвай предоставил в процентном отношении к 
численности его населения больше миротворческих 
сил, чем любая другая страна. В настоящее время 
его контингенты по поддержанию мира участвуют в 
десяти операциях Организации Объединенных 
Наций. 

18. К сожалению, будущее участие Уругвая и 
других развивающихся стран, которые 
предоставляют Организации Объединенных Наций 
более трех четвертей всех миротворческих сил, 
представляется неопределенным ввиду 
финансового бремени, создавшегося в результате 
задержек, которые допускает Организация в деле 
предоставления компенсаций. Особую 
озабоченность вызывает непогашенная 
задолженность, связанная с участием Уругвая в 
операции по поддержанию мира в Камбодже, 
которая была свернута восемь лет назад. Оратор 
спрашивает, какой процедуры выплаты 
Организацией задолженности следует 
придерживаться в этой связи, поскольку счет для 
этой операции уже закрыт. Если эта проблема не 
будет решена, Уругвай будет считать, что его 
приверженность осуществлению миротворческой 
деятельности не встретила должного отклика со 
стороны Организации. Было бы неприятно, если в 
результате таких задержек развивающиеся страны 



 

6  
 

A/C.5/55/SR.62  

будут вынуждены приостановить участие в 
осуществлении миротворческих операций. 

19. Уругвай поддерживает рекомендации Рабочей 
группы по рассмотрению вопросов после этапа V, 
особенно в связи с необходимостью корректировки 
ставок возмещения расходов в сторону повышения, 
которые не изменялись уже в течение десяти лет. 
Эта экстраординарная ситуация особенно 
отрицательно сказалась на развивающихся странах 
и привела к непропорциональному увеличению 
коэффициента поглощения расходов с 
32,8 процента до примерно 54 процентов. Уругвай 
полностью поддерживает рекомендацию 
Консультативного комитета, согласно которой 
ставки возмещения расходов должны быть 
временно увеличены с 4 до 6 процентов вплоть до 
завершения всеобъемлющего обзора методологии 
возмещения расходов. 

20. Вопрос о медицинском обслуживании 
представляет особый интерес для его 
правительства. Оратор с озабоченностью отмечает, 
что, несмотря на проведение тщательного анализа, 
содержащегося в пунктах 107-113 доклада Рабочей 
группы по рассмотрению вопросов после этапа V 
(А/С.5/55/39), ни в одной из выработанных 
окончательных рекомендаций не содержится 
ссылок на обзор директивных положений в 
отношении расходов на вакцинацию и медицинские 
обследования до развертывания и после него. 
Уругвай поддерживает идею разработки ставки, 
учитывающей покрытие расходов на вакцинацию. 
Это дополнительное бремя расходов для 
предоставляющих войска стран зачастую 
усугубляется высокой степенью риска для здоровья, 
что создает необходимость в обеспечении 
медицинского обслуживания до развертывания 
войск, а иногда и после него. В тех случаях, когда 
персонал воинских контингентов подвергается 
опасности заболеваний, которые не существует в их 
родных странах, необходимы дополнительные 
средства для обеспечения необходимого 
медицинского обслуживания. Эти дополнительные 
расходы также должны учитываться Организацией. 

21. Г-жа Мершант (Норвегия) говорит, что ее 
делегация придает первоочередное значение 
дальнейшему укреплению потенциала Организации 
Объединенных Наций в области поддержания мира. 
Она признает объемы расходов, понесенные 
государствами-членами, которые предоставляют 

войска для операций по поддержанию мира, и 
согласна с тем, что необходимо создать простую и 
транспарентную систему возмещения расходов на 
справедливой основе, с тем чтобы обеспечить 
действенное и эффективное осуществление этих 
операций. В этой связи ее делегация высоко 
оценивает работу Рабочей группы по рассмотрению 
вопросов после этапа V и поддерживает 
рекомендацию, изложенную в пункте 6 
соответствующего доклада Консультативного 
комитета (А/55/887), согласно которой Генеральной 
Ассамблее следует утвердить рекомендации 
Рабочей группы. 

22. Чрезвычайно важно разработать четкие 
руководящие принципы, позволяющие обеспечить 
своевременное возмещение расходов странам, 
предоставляющим войска. Кроме того, существует 
необходимость обеспечения надлежащей учебной 
подготовки как военного персонала, так и 
гражданских лиц в деле правильной эксплуатации 
принадлежащего контингентам имущества, с тем 
чтобы подкрепить уверенность в соблюдении этих 
руководящих принципов. Что касается аренды 
принадлежащего контингентам имущества, то чаще 
следует использовать как вариант аренды без 
обслуживания, так и вариант, связанный с 
оказанием помощи со стороны Организации 
Объединенных Наций. 

23. Г-жа Мершант выражает озабоченность по 
поводу продолжающихся задержек в деле 
подписания предоставляющими войска странами 
меморандума о взаимопонимании с Организацией 
Объединенных Наций. Существует необходимость в 
том, чтобы все заинтересованные стороны 
сотрудничали с Организацией с целью сокращения 
до минимума этих задержек, которые могут 
ограничить эффективность мер по улучшению 
деятельности операций по поддержанию мира. 

24. Касаясь расходов на воинские контингенты, 
она отмечает, что Генеральная Ассамблея еще не 
представила четких директивных указаний 
относительно методологии исчисления ставок 
возмещения расходов и что вопрос о том, какие 
виды имущества подлежат компенсации до сих пор 
еще не урегулирован. Ее делегация согласна с 
Консультативным комитетом в том, что существует 
необходимость в осуществлении всеобъемлющего 
обзора, который должен проводиться группой 
квалифицированных специалистов, которые 



 

 7 
 

 A/C.5/55/SR.62

должны изучить данный вопрос и выработать 
предложения относительно методологии и 
элементов, на которых она базируется. 

25. Г-н Чандра (Индия) приветствует успех, 
достигнутый Рабочей группой по рассмотрению 
вопросов после этапа V в работе по утверждению 
методологии, пересмотру ставок возмещения 
расходов на основное оборудование, 
самообеспечение и некоторые специальные 
мероприятия, обзору новых категорий основного 
оборудования и выработке рекомендаций 
относительно общих ставок возмещения расходов 
на покраску и перекраску основного имущества и 
обзору состояния медицинского обслуживания. 
Оратор с удовлетворением отмечает, что 
Генеральный секретарь рекомендовал утвердить 
рекомендации Рабочей группы Генеральной 
Ассамблей без каких-либо замечаний или оговорок. 
Вместе с тем ему не совсем понятно обоснование 
мнения Секретариата относительно возмещения 
расходов на вакцинацию и медицинские 
обследования (А/55/815, приложение), поскольку 
окончательный показатель, составляющий 241 долл. 
США на каждого входящего в состав контингента 
человека, был получен на основе данных, 
представленных государствами-членами и 
применяемой методологии, в рамках которой 
используется стандартное отклонение в размере 
25 процентов, не отличается от показателя, 
используемого в других областях, в отношении 
которых Рабочая группа провела обзоры. 

26. Касаясь соответствующего доклада 
Консультативного комитета (А/55/887), оратор, хотя 
и согласен с тем, что задержки с подписанием 
меморандума о взаимопонимании должны быть 
сокращены до минимума, эти задержки в равной 
степени допущены как Секретариатом, так и 
странами, предоставляющими войска. 
Консультативный комитет указывает в пункте 6 
своего доклада, что существует необходимость в 
создании простой, транспарентной и действующей 
на справедливой основе системы возмещения 
расходов. Его делегация согласна с тем, что 
необходимо соблюдение принципов справедливости 
и транспарентности, однако обеспечение простоты 
использования такой системы будет зависеть от 
ряда особых случаев и требований, связанных с 
отдельными операциями. 

27. Что касается расходов на воинские 
контингенты, то оратор подчеркивает, что средний 
коэффициент поглощения расходов увеличился до 
53,9 процента, в то время как ставка возмещения 
расходов на личное имущество и обмундирование 
осталась неизменной на уровне 65 долл. США, что 
абсолютно недопустимо и несправедливо, 
поскольку большинство предоставляющих войска 
стран составляют развивающиеся страны. Эти 
государства не выступают против применения 
стандартной методологии для исчисления расходов 
на воинские контингенты и не возражают против 
использования того или иного статистического 
инструмента для исчисления репрезентативного 
численного показателя. Однако данные, которые 
они предоставляют, считаются неоспоримыми, и с 
ними следует обращаться как с таковыми. 
Соответственно, Секретариат должен получить 
соответствующее одобрение со стороны 
Генеральной Ассамблеи, прежде чем начать 
распространять вопросники среди государств-
членов. Оратор настоятельно призывает Комитет 
рассмотреть предложение, представленное 
делегацией Дании в период процесса пересмотра 
после этапа V, согласно которому до проведения 
всеобъемлющего обзора методологии возмещения 
расходов на воинские контингенты действующие 
ныне ставки должны быть увеличены на основе 
специального соглашения. Возникшие в связи с 
этим дополнительные потребности могут быть 
отражены в форме, рекомендованной 
Консультативным комитетом в пункте 14 его 
доклада. 
 

Заседание закрывается в 11 ч. 10 м.



 

8  
 

A/C.5/55/SR.62  

 
 


